2<sup>o</sup> Sed quomodo seducens ? Qui seducit, oportet habere aliquid apparens et

pôte examine donc d'abord le principe de ce qui est apparent, en second lieu, l'absence de ce qui n'existe pas. Le principe de l'apparence est de deux sortes, à savoir l'autorité des philosophes, et quant à elle l'Apôtre dit (v. 8) : « Qui ne sont fondés que sur les traditions des hommes, » c'est-à-dire selon des éléments, enseignés par quelques-uns, d'après leur propre raison (*Ps.*, xciii, v. 11) : « Le Seigneur connaît les pensées des hommes, il sait qu'elles sont vaines. » En second lieu, c'est le travail de la raison, à savoir quand on veut mesurer ce qui appartient à la foi, selon les principes des choses, et non d'après la sagesse divine. Beaucoup se sont encore égarés de cette manière ; c'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 8) : « Et sur les principes d'une science mondaine, et non selon Jésus-Christ » (*Sagesse*, xiii, v. 1) : « Ils n'ont point reconnu le Créateur par la considération de ses ouvrages. » Car plus la cause est élevée, plus les effets sont grands, celui donc qui voudrait estimer les effets supérieurs par les causes inférieures serait dans l'erreur, celui par exemple qui juge du mouvement de l'eau, par la vertu même de l'eau, ne peut comprendre la cause du reflux de la mer ; il la comprend au contraire, s'il la considère d'après l'influence de la lune. Celui-là donc se trompe bien autrement, qui estime les effets propres de Dieu suivant les principes d'une science humaine. Telle est la cause qui n'a que de l'apparence.

Faudra-t-il donc toujours rejeter les traditions des hommes et les raisonnements ?

Nous répondons que non ; mais seulement quand l'argumentation physique procède d'après ces éléments, et non pas suivant Jésus-Christ (ci-après, II, v. 19) : « Et ne demeurant pas attaché à celui qui est la tête et le chef, dont tout le corps recevant l'influence, par les vais-

aliquid non existens. Ideo primo, ponit principium apparentiæ, secundo, defectum existentia. Principium apparentiæ est duplex, id est auctoritas Philosophorum ; et quantum ad hoc dicit : « Secundum traditionem hominum, » id est secundum ea quæ aliqui tradiderunt propria ratione (*Ps.*, xciii, v. 11) : « Dominus scit cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt. » Aliud est adinventio rationis, quando, sc. aliquis vult metiri ea quæ sunt fidei secundum principia rerum, et non secundum sapientiam divinam : ex hoc enim multi decipiuntur ; et ideo dicit : « Secundum elementa mundi, etc. » (*Sap.*, xiii, v. 1) : « Neque operibus attendentes cognoverunt quis esset artifex, etc. » Quanto enim causa est altior, tanto habet superiorem effectum. Unde qui voluerit considerare effectus superiores secundum causas inferiores decipitur, ut si quis considerat motum aquæ secundum virtutem aquæ, non potest scire causam refluxus maris, sed sic, si considerat eum secundum virtutem lunæ. Unde multo magis decipitur qui considerat eum secundum elementa mundi. Et hæc est causa apparentiæ.